
 

 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 

 

 

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 119/2023 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 042/2023 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, Centro, 
Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, que se acha 
aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação e manutenção 
de ar condicionado, para atender as demandas das Secretarias Municipais. 
 
1. - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – RETIFICA-SE: 
 
1.1 - DATA, HORÁRIOS E LOCAL PARA OS PROCEDIMENTOS: 
 

LOCAL: Rua Raul Soares, nº 171, 1º Andar, Centro, Caratinga / MG 

APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES:  

Dia 26 de junho de 2023 das 09:00min  

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL: 

Dia 26 de junho de 2023 às 09h05min 

 
1.2 - PLANILHA DE QUANTIDADE ESTIMADA, ESPECIFICAÇÕES (ANEXO I DO 
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL). 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT 

1 

Serviço de instalação do condicionado ar split de 

9.000 Btus - incluindo tubulações de 1 a 4 metros de 

tubo de cobre; com a especificação de ¼ ou, ⅜, ½, 

¾, ⅞, ⅝; suporte para fixação; tubo esponjoso; fita 

pvc; gás R-410, R470, R-32, R-22, instalação no 

dreno de saída de água; Capacitor 25+1,5uF +-5%, 

Duplo 30, 35, 40+1,5 Uf.  

SRV 35 

2 

Serviço de instalação do condicionado ar split de 

9.000 Btus - incluindo tubulações de 5 a 10 metros 

de tubo de cobre; com a especificação de ¼ ou, ⅜, 

½, ¾, ⅞, ⅝; suporte para fixação; tubo esponjoso; 

SRV 35 



 

 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 

 

 

fita pvc; gás R-410, R470, R-32, R-22, instalação no 

dreno de saída de água; Capacitor 25+1,5uF +-5%, 

Duplo 30, 35, 40+1,5 Uf. 

3 

Serviço de instalação do condicionado ar split de 

12.000 Btus - incluindo tubulações de 1 a 4 metros 

de tubo de cobre; podendo ser de ¼, ⅜, ½, ¾, ⅞, 

⅝; suporte para fixação; tubo esponjoso; fita pvc; 

gás R-410, R-470, R-32, R22, instalação no dreno de 

saída de água. Capacitor 25+1,5uF +-5%, Duplo 30, 

35, 40+1,5 Uf.  

SRV 55 

4 

Serviço de instalação do condicionado ar split de 

12.000 Btus - incluindo tubulações de 5 a 10 metros 

de tubo de cobre; com a especificação de ¼ ou, ⅜, 

½, ¾, ⅞, ⅝; suporte para fixação; tubo esponjoso; 

fita pvc; gás R-410, R-470, R-32, R-22, instalação no 

dreno de saída de água. Capacitor 25+1,5uF +-5%, 

Duplo 30, 35, 40+1,5 Uf. 

SRV 55 

5 

Serviço de instalação do condicionado ar split de 

18.000 Btus - incluindo tubulações de 1 a 4 metros 

de tubo de cobre; com a especificação de ¼ ou, ⅜, 

½, ¾, ⅞, ⅝; suporte para fixação; tubo esponjoso; 

fita pvc; gás R-410, R-470, R-32, R-22 e instalação 

no dreno de saída de água. Capacitor 25+1,5uF +- 

5%, Duplo 30, 35, 40+1,5 Uf. 

SRV 80 

6 

Serviço de instalação do condicionado ar split de 

18.000 Btus - incluindo tubulações de 5 a 10 metros 

de tubo de cobre; com a especificação de ¼ ou, ⅜, 

½, ¾, ⅞, ⅝; suporte para fixação; tubo esponjoso; 

fita pvc; gás R-410, R-470, R-32, R-22 e instalação 

no 

dreno de saída de água. Capacitor 25+1,5uF +-5%, 

Duplo 30, 35, 40+1,5 Uf. 

SRV 60 

7 

Serviço de instalação do condicionado ar split de 

24.000 Btus - incluindo tubulações de 1 a 4 metros 

de tubo de cobre; com a especificação de ¼ ou, ⅜, 

½, ¾, ⅞, ⅝; suporte para fixação; tubo esponjoso; 

fita pvc; gás R-410, R-470, R-32, R-22 e instalação 

no dreno de saída de água. Capacitor 25+1,5uF +- 

5%, Duplo 30, 35, 40+1,5 Uf. 

SRV 40 



 

 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 

 

 

8 

Serviço de instalação do condicionado ar split de 

36.000 Btus - incluindo tubulações de 1 a 4 metros 

de tubo de cobre; com a especificação de ¼ ou, ⅜, 

½, ¾, ⅞, ⅝; suporte para fixação; tubo esponjoso; 

fita pvc; gás R-410, R-470, R-32, R-22 e instalação 

no dreno de saída de água. Capacitor 25+1,5uF +- 

5%, Duplo 30, 35, 40+1,5 Uf. 

SRV 20 

9 

Serviço de instalação do condicionado ar split de 

36.000 Btus - incluindo tubulações de 5 a 10 metros 

de tubo de cobre; com a especificação de ¼ ou, ⅜, 

½, ¾, ⅞, ⅝; suporte para fixação; tubo esponjoso; 

fita pvc; gás R-410, R-470, R-32, R-22 e instalação 

no 

dreno de saída de água. Capacitor 25+1,5uF +-5%, 

Duplo 30, 35, 40+1,5 Uf. 

SRV 20 

10 

Serviço de instalação do condicionado ar split de 

60.000 Btus - incluindo tubulações de 1 a 4 metros 

de tubo de cobre; com a especificação de ¼ ou, ⅜, 

½, ¾, ⅞, ⅝; suporte para fixação; tubo esponjoso; 

fita pvc; gás R-410, R-470, R-32, R-22 e instalação 

no dreno de saída de água. Capacitor 25+1,5uF +- 

5%, Duplo 30, 35, 40+1,5 Uf. 

SRV 15 

11 

Serviço de instalação do condicionado ar split de 

60.000 Btus - incluindo tubulações de 5 a 10 metros 

de tubo de cobre; com a especificação de ¼ ou, ⅜, 

½, ¾, ⅞, ⅝; suporte para fixação; tubo esponjoso; 

fita pvc; gás R-410, R-470, R-32, R-22 e instalação 

no 

dreno de saída de água. Capacitor 25+1,5uF +-5%, 

Duplo 30, 35, 40+1,5 Uf 

SRV 15 

12 

Serviço em condicionado ar split de 9.000 Btus – 

substituição troca de compressor, capacitor e gás 

(incluindo materiais).  

SRV 15 

13 

Serviço em condicionado ar split de 12.000 Btus – 

substituição troca de compressor, capacitor e gás 

(incluindo materiais).  

SRV 30 

14 

Serviço em condicionado ar split de 18.000 Btus – 

substituição troca de compressor, capacitor e gás 

(incluindo materiais).  

SRV 30 



 

 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 

 

 

15 

Serviço em condicionado ar split de 24.000 Btus – 

substituição troca de compressor, capacitor e gás 

(incluindo materiais).  

SRV 30 

16 

Serviço de higienização de condicionado ar split de 

9.000 btus. na evaporadora e condensadora 

incluindo gás, (incluindo materiais).  

SRV 30 

17 

Serviço de higienização de condicionado ar split de 

12.000 btus. na evaporadora e condensadora 

incluindo gás (incluindo materiais).  

SRV 100 

18 

Serviço de higienização de condicionado ar split de 

18.000 btus. na evaporadora e condensadora 

incluindo gás, (incluindo materiais).  

SRV 75 

19 

Serviço de higienização de condicionado ar split de 

24.000 btus. na evaporadora e condensadora 

incluindo gás, (incluindo materiais).  

SRV 75 

20 

Serviço de higienização de condicionado ar split de 

36.000 btus. na evaporadora e condensadora 

incluindo gás, (incluindo materiais).  

SRV 25 

21 

Serviço de higienização de condicionado ar split de 

60.000 btus. na evaporadora e condensadora 

incluindo gás, (incluindo materiais).  

SRV 20 

22 

Serviço de higienização de ar condicionado de janela 

“7.500, 9.000, 12.000 e 18.000 btus” na 

evaporadora e condensadora incluindo gás, 

(incluindo materiais).  

SRV 70 

23 

Serviço em condicionado ar split de 36.000 Btus – 

substituição troca de compressor, capacitor e gás 

(incluindo materiais).  

SRV 15 

24 

Serviço em condicionado ar split de 60.000 Btus – 

substituição troca de compressor, capacitor e gás 

(incluindo materiais). 

SRV 15 

25 

Serviço em condicionado 24.000 Btus – substituição 

troca de compressor, capacitor e gás (incluindo 

materiais).  

SRV 15 

 



 

 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 
 

 

 

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital, ficando ratificadas todas as 
demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas na 
presente alteração. 
 
 
Caratinga/MG, 13 de junho de 2023. 

 
 
 

Bruno César Verissimo Gomes 
Pregoeiro 


